DISCURSUS XIV. ARGUMENTUM.

De bonis, quæ mali ex proborum conversatione hauriunt; idque ex aliis malis, quæ justis infert societas perversa.

THEMA. Cum electo electus eris, & cum perverso perverteris.

1. Tanto utilior est malorum cum bonis conversatio, quanto damnosior horum cum illis societas. Nulla res magis animos honestate imbuit, verba sunt Senecæ, & in prævis inclinabiles revocat ad rectum, quam bonorum vivorum conversatio, paulatim enim descendit in peccata, & vim præceptorum obiter frequenter aspici, frequenter videri. Carbo extinctus ardentibus immixtus, & ipse concipit ignem; ita in divino frigidus servitio, per bona sodalium exemplorum exhortationes & consilia, infervescit, recalcet, spiritumque resumit. Juxta Isaiæ prophetiam, habitabit lupus cum agno, & pardus cum hædo acubabit. Notate verba, inquit S. Hieronymus, non enim dicit, agno vel hædo inter lupos aut alias similes bestias, aliquem fore securitatis locum; sicut enim agnus hujusmodi esset futurus vicima lupina, ita & boni, circa necessitatem aut convenientiam cum malis diversantes, periculum incurrunit perditionis, aut improbi bonis se associantes, securo gradiuntur tramite: Sed lupus & pardus, agni & vici imitentur innocentiam. Cui & illud ejusdem consonat Prophete dictum: Vitulus & leo & ovis simul morabuntur, & puer parvulus mimabit eos. Ecce vobis, quem natura furore imbuit, innocens cum ovibus conversatio manufactudine exornavit leonem, ut presentissimum ex societate cum clædis oriri soletum discamus profectum. S. Cypillus Alexandrinus illa interpretans facit Scripturæ verba, leo quasi bos comedit paleas; observa, inquit, quod dicit, non mite animal in alimentum servit usitatum, sed in mitis nutritionem feram demergit. Perversi malorum mores non pravant hominem sanctum, sed impios sancta quandoque convertit societatis.

cietas; leo cibo vescitur ovino, id est, homo malus aliquam justitiam imitatur virtutem. S. Hieronymus inquit: Bos & leo comedunt paleas; nequaquam bos discit voritatem, sed leo docetur mansuetudinem. 2. Cur refugij urbes Levitis assignatas fuisse creditis? Audite Olcastri responsum, dum hunc Numerorum elucidat textum: De ipsis oppidis, quæ Levitis dabit, sex erant in fugitivorum refugium separata, Crediderim, ait ille, hoc factum, ut hujusmodi homicidæ ex Levitarum conversatione meliores, ut sicuti Dei ministri tales esse debere, quibus facile credantur boni-nes impij, ut eos ad meliorem convertant frugem. Toffotius, S. Pauli filius, quæ sanctitatem ex S. Hieronymi imbibit conversatione, conjugem duxit Letram, filiam pagani & antiquæ superstitionis Pontificis Albini, qui idololatra & implacabilis Christiani nominis hostis, in ultimis vitæ sue annis, hujus generi sui societatem frequentans, tota oblitusque Romæ in devotum mutatus est Catholicum. Obiter tunc vix satis admiror Aegyptiacas, quæ stante Pharaonis præcepto de perimendis Hebræarum infantibus, immiserunt Delam. Si namque Aegyptiæ, si idololatra dedita erant, qualem in iis veri Dei timor poruit habere locum? Lyranus hunc pie cum mulieribus Hebræis conversationi adscribit effectum, inquit: Informata fuerunt per mulieres Hebræas, ostendentes eis officium Dei. 3. Seneca eam demonstraturus, quam mali ex bonorum confortio reportant utilitatem, insigni hac utitur similitudine, inquit: Eadem in diverso ratio vitæ est, ut omne, quod secum habet, mitigat, nec tam valaciter proficit nullis regio & salubris caelum, quæ animis parum firmis in turba meliorum versatis, quæ quantum possit, intelligit, si videris, ferax quæque convicia nostro manijacere, nullique immam hystæ vim suam perennare, si bonis contubernio diu pasta est. 4. Tempore Sancti Ignatii Loyolæ, prout in vita ejus traditur, Romam venit juvenis quidam Lutheranus, præclarissimâ ex æquo præfulgens origine, ingenio atque indole, qui suæ inefficis per urbem disseminare hæresis venenum, Ecclesiasticos extremè calumniari, aliæque similia impietatis adori molimina, nihil supplicium minis, nihil Theologicis (quantum convinentibus) substantibus disputationibus; præhabito itaque maturò consilio, expeditis judicium omnes, ut Sancto Ignatio, configeretur, cujus ad aliquod tempus usus, confortio hereticæ suæ detestatio est dogmata, omnimodam suam mutationem & conversionem, sanctorum illorum Religiosorum exemplarissimæ conversationi adscribens. S. Martinus idololatrarum filius parentum, Mavortia vacabat professioni, militari Apollitæ Juliani inducus cingulo; aut quantum ex S. Hilarij confortio fructum hauserit spirituales, nemo est, qui ignoret. Sanctus quoque Hilarij infideli erat prognatus thoro, aut Alexandriam, studiorum causa secedens, jactis Christianæ pietatis fundamentis, baptizatus fuit, ubi percrebescente S. Antonij M. fama, Sanctum hunc adit, in ejusque degens confortio, sublimissimum erexit sanctitatis ædificium. 5. Infallibili divinâ permitte providentiâ, lis patres Abraham inter & Loti exorta, divisit utrosque quo sine & ut nempe impij Pentapolis incolæ ex unius Loti societate respicerent. Ut discerem Sodomitæ vitæ vitam Loti, inquit S. Chrysostomus. Vel unicus Sichimitæ Principis filius, urbem populumque suum in ultimum conjecit exterminium. Unde Sanctus Chrysostomus ait: Vidisti quantum avari perniciem omnibus civitatem habitantibus & vidisti quantum malum operata sit unius juvenis venetas? Considera quomodo propter unius intemperantiam, universi civitatem habitantes perierunt jugi sunt. Sic & unicus Loti sufficere ad totam convertendam Pentapolim, si sanctis hæc bonorum ejus exemplorum infestisset vestigiis: imò & Angeli negarunt, eo presente, se divina justitia posse vibare flagellum, ecce vobis singularissimum sanctæ societatis emolumentum.

6. Arcam consensurus Noë, hoc à Deo præceptum accepit: Ingredieris arcam tuam & filij tui, uxores tuæ & uxores filiorum tuorum tecum. Notate Lyranum, ejus namque præsentia totam salvabat familiam; unde Chrysostomus ait: In honorem justit, conjunctio enim misericordie Dei est, honorem bene dare servis suis, ut propter eos salvetur & aliq. 276. navigabat cum Apolloto, omnes infallibiliter naufragaturi, nisi eos tam sancti viri merita conservassent: Amisio nullius animæ erit ex vobis, assistit mihi hac nocte Angelus Dei, cæcus sum ego & cui deservio, dicemus: ne timeas Paule, ecce donavit tibi Deus omnes, qui navigant tecum. Josphat Regi Juda, Joram Regi Israhel & Regi Edom in deserto cum suis exercitibus, penuria aquarum laborantibus cum vitæ periculo, Elias de celo aquam, & gloriosam contra Moab imperitiam victoriam; at solius Josphat, ut Propheta attestabatur; meritum intuitu. Patipharem præsentia Josephi quantumvis mancipij felicitavit: eandem propter Jacob impius Laban fortius est fortunam. Econtra verò bonorum societatis defectus omnia sedit bona & multa conglomerat mala; ideoque dicebat David: Salvam me fac Domine, quoniam defecit Sanctus. Ubi Chrysostomus ait: Non dixit & quoniam non est, sed quoniam defecit Sanctus. Ingemiscibat, quia viri sancti exutus erat sodalicio, ideoque supplicabat: Salvam me fac. 7. Cur S. Thomas in obstinate adeo corruit barathrum incredulitatis? Ecce vobis rationem: I homines non erant cum eis, quando venit Jesus. Neque etiam dilectus hic Apollotus, postmodum divinitatis Christi lumine, & resurrectionis ejus fide dotari meruit, nisi post reinchoatam cum ceteris Apostolis societatem: Ierant erant discipuli ejus intus & Thomas cum eis. Siquidem Thomæ mentionem fecimus, illud pariter, quod Christus, Juda se à cæcitate & reliquis separante, dixit, consideremus: Cum ego exisset, dixit Jesus, nunc clarificatus est filius hominis. Ubi Hugo Cardinalis ait: Clarificatus quis, quando macula auferat ab eo; ideo ergo dixit, se clarificatum, quia Judas maculam habe peccati, ab eo erat separatus. Unde Augustinus: nunc clarificatus, quasi absente palea, jam viticam quodammodo est purgatum. Hac palea mihi in memoriam revocat parabolam zizaniorum, que prudens paterfamilias vetuit eradicari, licet admixta frumento, quia nimirum per hujus vicinitatem in bonam poterant converti sementem. Quod hodie est zizaniam, inquit S. Chrysologus, cras in triticam vertetur. Glossa ait: Neesse est, ut mali permixti sint bonis, quorum comparatione nitamur ad melius. Arca feroces sibi que contrarias fovebat bestias, alias dentibus alias unguibus, rostris alias armatis, quadam vi nature, quadam vi usus carnibus nutriebantur alienis, & nihilominus toto eo tempore, summa inter ipsas viguit unio & concordia. Verba Chronistæ sacri ( Recordatus autem Dominus Noë, carnivoramque animalium, & omnium javentorum ) ponderans S. Ambrosius ait: Cur non animalia, quæ mitiora sunt, post hominum nominavit, sed ferociora & in quo videret illa esse ratio, ut ea, quæ ferociora erant, utriusque partis vicinitate mansuescerent. Ferus in hominis & animalium manufactorum medio collocavit, ut à vicinis manufacturam edicerent. Sicut ergo omnis bestie, quantumcumque crudelis, ferocia per humanum confortium, saltem aliquatenus mitigatur; ita nullus non, quantumvis pessimus, per piam sanctamque conversationem, aliquo modo ad meliorem reducitur frugem. 8. S. Chrysostomus ac bonæ malæque societatis qualitate & effectibus late discurrens, tandem hanc subnectit quaestionem: Undenam existimas eos, qui deserta involaverunt, admirabiles & claros evadere? nonne quod strepitus & fera fugiant & nome quod longe à sumo negotiorum, quæ sunt in medio, se collocarunt & eos ipse quoque imitare, in media civitate solitudinem persequens. Quomodo hoc autem erit & si fugias improbos, si bonos sequaris; ut enim majorem percipies securitatem, quam qui in desertis habitant, non solum in iis fugiendis, quæ laedant, sed etiam in committendis iis, qui proficiunt; si enim malos quidem fugias, bonos autem sequaris, utrumque & vitæ augetur, & devescit vitium. Duplex offert lucram, inquit S. Bernardinus, societas bonorum & primum est cognitio malorum, secundam cognitio bonorum; cognitio malorum ad evitandum, nam ubi plures vitiosij simul congregati sunt, habentes plures spirituales oculos, plura vident, perspicacesque sunt, atque amplius oculum ad evitandum mala; nam quod unus non cognovisset alius intellexit, & cautius unus per alium incidere noscit. Virtuosâ utens societate, diversâ sibi potest promittere subsidia. Jovianus, inquit idem Sanctus, à Jovij contra insurgentes tentationes, consilij & exhortationibus sanctis.